120. licantropia³⁵³

01. • *"Forte dominus Capua exierat ad scuta scita expedienda. Nactus ego occasionem persuadeo hospitem nostrum, ut mecum ad quintum miliarium veniat. Erat autem miles, fortis tanquam Orcus. Apoculamus nos circa gallicinia; luna lucebat tanquam meridie. Venimus inter monumenta: homo meus coepit ad stelas facere; sedeo ego cantabundus et stelas numero. Deinde ut respexi ad comitem, ille exiit se et omnia vestimenta secundum viam posuit. Mihi anima in naso esse; stabam tanquam mortuus. At ille circumminxit vestimenta sua, et subito lupus factus est. Nolite me iocari putare; ut mentiar, nullius patrimonium tanti facio. Sed, quod coeperam dicere, postquam lupus factus est, ululare coepit et in silvas fugit. Ego primitus nesciebam ubi essem; deinde accessi, ut vestimenta eius tollerem: illa autem lapidea facta sunt. Qui mori timore nisi ego? Gladium tamen strinxi et <in tota via> umbras cecidi, donec ad villam amicae meae pervenirem. Ut larva intravi, paene animam ebullivi, sudor mihi per bifurcum colabat, oculi mortui; vix unquam reffectus sum. Melissa mea mirari coepit, quod tam sero ambularem, et: 'Si ante, inquit, venisses, saltem nobis adiutasses; lupus enim villam intravit et omnia pecora tanquam lanius sanguinem illis misit. Nec tamen derisit, etiamsi fugit; servus enim noster lancea collum eius traiecit'. Haec ut audivi, operire oculos amplius non potui, sed luce clara Gai nostri domum fugi tanquam copo compilatus; et postquam veni in illum locum, in quo lapidea vestimenta erant facta, nihil inveni nisi sanguinem. Vt vero domum veni, iacebat miles meus in lecto tanquam bovis, et collum illius medicus curabat. Intellexi illum versipellem esse, nec postea cum illo panem gustare potui, non si me occidisses. Viderint quid de hoc alii exopinissent; ego si mentior, genios vestros iratos habeam."* [Petr. 62: Per un caso il mio padrone era andato via da Capua per vendere scudi pregiati. Io, cogliendo l'occasione, convinco il nostro ospite ad andare con me fino al quinto miglio. D'altra parte era un soldato forte come l'Orco. Ce la svignamo pressappoco al canto dei galli, la luna brillava come fosse

mezzogiorno. Arriviamo a un cimitero: il mio uomo comincia a farla vicino alle stele, io mi siedo canticchiando e conto le stelle. Poi, quando guardai verso il mio compagno, quello si svestì e depose tutti i suoi vestiti al margine della strada. A me sale l'anima al naso, stavo come morto. Poi quello urinò in cerchio intorno ai suoi vestiti e improvvisamente divenne un lupo. Non crediate che io stia scherzando, non mentirei per tutto l'oro del mondo. Ma, come stavo dicendo, dopo che divenne lupo comincio ad ululare e fuggì nei boschi. Io in un primo momento non sapevo dove fossi, poi mi avvicinai per prendere i suoi vestiti, ma quelli erano diventati di pietra. Chi avrebbe dovuto morire di paura se non io? Tuttavia impugnai la spada e per tutta la strada infilzai le ombre, finché giunsi alla fattoria della mia amica. Entrai come uno spettro, per poco non esalai l'anima, il sudore mi colava lungo forcata, gli occhi erano spenti, mi ripresi con fatica. La mia Melissa si meravigliò che andassi in giro ad ora così tarda e mi disse: "se fossi venuto prima, almeno ci avresti aiutati, perché un lupo è entrato nella fattoria e ha sgozzato tutte le pecore come un macellaio. Tuttavia non ci ha beffato, anche se è fuggito, perché un nostro servo gli ha trapassato il collo con una lancia". Quando sentii queste parole non potei più chiudere occhio, ma, quando si fece giorno, scappai verso la casa del nostro Gaio come l'oste derubato, e, quando giunsi in quel luogo nel quale gli abiti erano diventati di pietra, non trovai altro che sangue. Quando poi giunsi a casa, il mio soldato giaceva nel letto come un bue e un medico gli curava il collo. Compresi che era un lupo mannaro e da quel momento non ho più potuto assaggiare il pane con lui, neppure a costo della vita. Liberi voi di pensare quello che volete, ma se vi racconto una frottola, mi stramaledicano i vostri numi tutelari»] • *homines in lupos verti rursusque restitui sibi falsum esse confidenter existimare debemus aut credere omnia quae fabulosa tot saeculis conperimus. unde tamen ista vulgo infixata sit fama in tantum, ut in maledictis versipelles habeat, indicabitur. Euanthes, inter auctores Graeciae non spreteus, scribit Arcadas tradere ex gente Anthi cuiusdam sorte familiae lectum ad stagnum quoddam regionis eius duci vestituque in quercu suspenso tranare atque abire in deserta transfigurarique in lupum et cum ceteris eiusdem generis congregari per annos VIII. quo in tempore si homine se abstinerit, reverti ad idem stagnum et, cum tranaverit, effigiem recipere, ad pristinum habitum addito novem annorum senio. id quoque adicit, eandem recipere vestem. mirum est quo procedat Graeca credulitas! nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat. item Apollas, qui Olympionicas scripsit, narrat Demaenetum Parrhasium in sacrificio, quod Arcades Iovi Lycaeo humana etiamtum hostia facebant, immolati pueri exta degustasse et in lupum se convertisse, eundem X anno restitutum athleticae se exercuisse in pugilatu victoremque Olympia reversum.* [Plin. 8,82-83: Dobbiamo ritenere senz'altro falso che gli uomini possano trasformarsi in lupi e poi ritornare uomini, oppure dobbiamo credere a tutte quelle favole che da tanti secoli sappiamo essere tali? Nondimeno indicherò l'origine di questa diceria, così radicata fra il popolo che l'espressione "lupo mannaro" si usa come insulto. Secondo Evante, che pure non è disprezzabile fra gli autori greci, in Arcadia si racconta che un membro della famiglia di un certo Anto viene tirato a sorte e condotto presso uno stagno di quella regione. Appesa la veste a una quercia, egli passa a nuoto lo specchio d'acqua e se ne va in luoghi deserti e si trasforma in lupo, e rimane per nove anni in un branco assieme agli altri di quella specie. Se durante questo periodo si è tenuto lontano dagli uomini, ritorna poi a quello stesso stagno e, riattraversandolo, riprende il suo aspetto umano, e alla sua antica immagine si aggiunge un invecchiamento di nove anni. Lo scrittore aggiunge anche questo particolare, che riprende la stessa veste. È straordinario fino a che punto si spinga la credulità dei Greci. Ma nessuna bugia è tanto spudorata da essere priva dell'autorità di un testimone. Così Scopa, che scrisse gli Olimpionici, narra che Demeneto di Parrasia, durante un sacrificio che gli Arcadi facevano a Giove Liceo, ancora a quel tempo con vittime umane, mangiò le viscere di un ragazzo che era stato immolato e si trasformò in lupo; egli stesso, riacquistata forma umana dopo nove anni, si esercitò nel pugilato e ritornò vincitore da Olimpia].